
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주택건설 및 운영
단위: 주택 및 광고물 정비 (단위:천원)

건축과 1,867,359 1,075,646 791,713

국 50,000

균 900,000

도 149,400

시 767,959

주택건설 및 운영 1,839,439 1,046,846 792,593

국 50,000

균 900,000

도 149,400

시 740,039

주택 및 광고물 정비 221,669 141,246 80,423

주택현장조사 및 검사 78,180 76,380 1,800

201 일반운영비 70,880 68,880 2,000

01 사무관리비 60,880 58,880 2,000

○현장조사,검사 및 확인업무 대행수수료
40,000

○불법건축물단속 물품(공구,기타자재 등) 구
입 1,500

○불법건축물 철거 장비 임차료
1,000

○위원회참석수당
15,000

○공기청정기 임차료
660

○정수기 임차료 720

○홍보물품 구입 2,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○차량유지비(3대) 9,500

○건축위원회 자료 우편송달료
500

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○주택정비 현장확인 300

○건축 인허가 현장확인 300

○불법건축물 지도 단속 300

○공동주택관리 지도 점검 300

○건축물 안전점검 300

203 업무추진비 4,600 5,000 △400

03 시책추진업무추진비 4,600 5,000 △400

○건축과 시책추진업무추진비
4,600

307 민간이전 1,200 1,000 200

12 민간인위탁교육비 1,200 1,000 200

40,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

100,000원*10명*15회

55,000원*1대*12월

60,000원*1대*12월

2,000,000원

9,500,000원

500,000원

300,000원

300,000원

300,000원

300,000원

300,000원

4,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택건설 및 운영
단위: 주택 및 광고물 정비 (단위:천원)

○입주자대표 운영 및 윤리 교육
1,200

광고물관리 73,489 38,200 35,289

201 일반운영비 71,089 35,800 35,289

01 사무관리비 71,089 35,800 35,289

○옥외광고심의위원회 참석수당
800

○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검(장비 임
차료 등) 10,000

○노후 및 주인없는 옥외광고물 정비(장비 임
차료 등) 20,000

○불법광고물 단속 관련 물품 구입
3,000

○옥외광고물 유지 보수 2,000

○도시브랜드(BI) 변경으로 인한 현수막 지정
게시대 상판 교체 35,289

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○불법광고물 단속 2,400

빈 건축물 정비 지원 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○빈 건축물 정비(1개소) 70,000

빈집정비 1,200,000 600,000 600,000

국 50,000

균 900,000

도 45,000

시 205,000

경기도 빈집정비 지원 150,000 0 150,000

도 45,000

시 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000

시 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○경기도 빈집정비 지원
150,000

도 45,000

시 105,000

행정안전부 빈집정비 지원 50,000 0 50,000

국 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

1,200,000원

100,000원*4명*2회

10,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

653,490원*54개소

2,400,000원

70,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택건설 및 운영
단위: 빈집정비 (단위:천원)

○행정안전부 빈집정비 지원
50,000

국 50,000

기초생활기반확충, 주민소득증대, 지역경관개선, 주민
역량강화(우리마을 주거환경 개선)

1,000,000 600,000 400,000

균 900,000

시 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

균 900,000

시 100,000

01 시설비 998,000 598,000 400,000

○우리마을 주거환경 개선
998,000

균 900,000

시 98,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○우리마을 주거환경 개선
2,000

공동주택관리 및 보조금 지원 417,770 305,600 112,170

도 104,400

시 313,370

노후 공동주택 유지관리 지원사업 268,600 218,600 50,000

도 62,400

시 206,200

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○공동주택 지원 심의위원회 참석수당
600

402 민간자본이전 268,000 218,000 50,000

도 62,400

시 205,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 268,000 218,000 50,000

○노후공동주택 유지관리 지원
268,000

도 62,400

시 205,600

아파트 경비, 청소 노동자 휴게시설 개선 지원 40,000 30,000 10,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 30,000 10,000

50,000,000원

998,000,000원

2,000,000원

100,000원*3명*2회

268,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택건설 및 운영
단위: 공동주택관리 및 보조금 지원 (단위:천원)

○아파트 경비, 청소 노동자 휴게시설 개선
지원(6개소) 40,000

도 12,000

시 28,000

소규모 공동주택 안전점검 지원 60,000 30,000 30,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 60,000 30,000 30,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 60,000 30,000 30,000

○소규모 공동주택 안전점검 지원(8개 단지)
60,000

도 30,000

시 30,000

제3종시설물 안전점검 49,170 27,000 22,170

401 시설비및부대비 49,170 27,000 22,170

01 시설비 49,170 27,000 22,170

○공동주택 안전점검 용역(4개소)
49,170

행정운영경비(건축과) 27,920 28,800 △880

기본경비(건축과) 27,920 28,800 △880

기본경비(건축과) 27,920 28,800 △880

201 일반운영비 16,720 17,600 △880

01 사무관리비 16,720 17,600 △880

○부서운영사무관리비 16,720

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○기본업무수행여비(20명)
7,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비(25인이하)
4,200

40,000,000원

60,000,000원

49,170,000원

16,720,000원

7,000,000원

350,000원*12월


